
TISKOVÁ ZPRÁVA, 29. října, Jihlava 
 

Zuzana Kopáčová 
+420 607 985 380 / zuzana@ji-hlava.cz 

Ji.hlava dnes: vítězové i Kusturica 

  

Dvaadvacátý ročník festivalu má před sebou poslední dva dny: dnes večer ocení nej-

lepší filmy a zítra zve na Překrásné nové světy a virtuální realitu.  

  

Sekce Svědectví o politice letos představila šest filmů. Nejlepším politickým dokumen-

tem je snímek Mlčení těch druhých španělsko-americké dvojice Almudena Carracedová 

a Robert Bahar. „Paměť nelze vymazat. Oběti Frankova režimu hledají po čtyřiceti letech 

spravedlnost doma i za hranicemi země. Nejde jen o změnu klíčového zákona, který chce 

vymazat historickou pravdu. Přece musíme soucítit s lidmi, kteří, na sklonku života, chtějí 

nalézt, získat a důstojně pohřbít ostatky svých bližních, zavražděných nelidským reži-

mem,“ zdůvodňuje rozhodnutí porota, ve které zasedla politoložka Anna Durnová, poli-

tický analytik Petr Lebeda a předseda Ústavního soudu Pavel Rychetský. „Šokující je i 

zjištění, že tento režim odebíral děti rodičkám, které považoval za nevyhovující. Tato 

nepotlačitelná paměť je podstatnou součástí hledání národní identity Španělska, která má 

ovšem přesah i do osudu ostatních evropských národů. Jak kdysi pravil Václav Havel: 

Kdo nezná svou minulost, je odsouzen ji opakovat,“ dodává porota. Zvláštní ocenění pak 

získal film Pořád natáčet režisérů Ghiatha Ayouba a Saeeda Al Batala. „Snímek je výji-

mečný tím, že se snaží zachytit místy až bláhovou snahu vnutit válečné realitě nádech 

normálního života: běžec mezi ruinami, děti malující plot všemi barvami, nahrávací stu-

dio v obleženém městě. Drsný a přitom poetický film, navíc vykoupený životy těch, kteří 

ho natáčeli,“ dodává porota.  

  

A co včera nabídla Česká radost?  Petr Salaba uvedl film Attention Economy: 39 minut 

po zvolení prezidenta, který z různých úhlů zaznamenává incident, ke kterému došlo v 

souvislosti se znovuzvolením Miloše Zemana prezidentem. „Ve zprávách se nedočteme 

o věcech, které mají dlouhodobější charakter. Dočteme se o novinkách. Dlouhodobější 

věci jsou přitom zpravidla ty podstatné, ale těžko zaujmou pozornost. Lidi zajímá požár 

a hurikán,“ uvedl v diskuzi po filmu Salaba. Za zmínku ze včerejšího programu pak stojí 

i Feral režiséra Jiřího Holby: jde o filmový portrét undergroundového písničkáře a char-

tisty Charlieho Soukupa. „Charlie má neuvěřitelnou energii. Když jsem vstával, tak už 

někde něco kutal a odpleveloval marihuanové zahrádky, pak několik hodin nepřetržitě 

povídal a kouřil u toho své směsi v bongu. Postupně mi tak odvyprávěl svůj život a vyrá-

žel mi dech svými znalostmi prakticky čehokoliv,“ popisuje režisér natáčení v australské 

buši, kde Soukup poslední roky žije. 

  

Tématem nedělního Inspiračního fóra byla krize levice. „Voliči jsou jako houby v lese. 

Chtějí po politických stranách ideje a pak je stačí jen sebrat,“ řekl například politik Vla-

dimír Špidla v diskuzi s britským politickým komentátorem Nealem Lawsonem, historič-

kou umění Milenou Bartlovou a sociologem Danielem Prokopem.  

  

Dvaadvacátý ročník Ji.hlavy dnes vyvrcholí slavnostním vyhlašováním vítězů v sedmi 

soutěžních sekcích: Opus Bonum, První světla, Mezi moři, Mezi moři – studentská sou-

těž, Česká radost, Fascinace a Fascinace: Exprmntl.cz. Slavnostní večer zakončí promí-

tání filmu Pepe, svrchovaný život srbského režiséra Emira Kusturici.  

  

Festival však ještě nekončí. I v úterý je možné stále probádat například sekci Překrásné 

nové světy, která je nejrozsáhlejší přehlídkou 360° a interaktivních dokumentů u nás.  

 

 



TISKOVÁ ZPRÁVA, 29. října, Jihlava 
 

Zuzana Kopáčová 
+420 607 985 380 / zuzana@ji-hlava.cz 

PARTNEŘI a SPONZOŘI  
 
Hlavní podporovatelé 
Ministerstvo kultury ČR 
Státní fond kinematografie  
Kreativní Evropa MEDIA 
Statutární město Jihlava  
Kraj Vysočina  
 
Hlavní partneři 
Current Time TV 
UPP 
 
Generální mediální partner  
Česká televize  
 
Exkluzivní mediální partner 
Český rozhlas 
 
Hlavní mediální partneři  
Aktuálně.cz 
Respekt 
 
Partneři Industry programu  
Asociace producentů v audiovizi 
Central European Initiative  
Fondy EHP a Norska 
Mezinárodní visegrádský fond  
 
Partneři Ji.hlava Film Fund 
UPP 
Soundsquare 
Centrum dokumentárního filmu  
 
Spolupořadatel Industry sekce 
Institut dokumentárního filmu 
 
Partnerský projekt 
Doc Alliance Films 
 
Za podpory 
Velvyslanectví USA  
Swiss Arts Council Pro Helvetia 
Zastoupení Evropské komise v České republice 

/ 
Česká centra 
Česko-německý fond budoucnosti / 
German Films 
Francouzský institut 
Heinrich Böll Stiftung  
Institut Adama Mickiewicze 
Italský kulturní institut  
Maďarský institut / 
Nadace Agosto Foundation  
National Film Board of Canada 
Portugalské centrum Praha  
Rakouské kulturní fórum  
Rumunský kulturní institut  

 

 

 

Slovenský institut 
Státní fond kultury  
UniFrance 
Velvyslanectví Kanady  
Velvyslanectví Státu Izrael  
Velvyslanectví Švýcarska 
Zastoupení Valonsko - Brusel  
Zastoupení vlámské vlády v ČR  
 

Partneři Inspiračního fóra 
Friedrich Ebert Stiftung 
Heinrich Böll Stiftung 
Nadace Karla Janečka 
Via Clarita 
 
Partneři Ji.hlava dětem 
Rodinný zábavní park Robinson Jihlava 
Dětský lesní klub Hájenka 
Kavárna Paseka 
Baby Office 
Vyšší odborná škola grafická Jihlava 
 
Partner VR Zone 
Brainz 
Go360 
 
Partner Game Zone 
Asus 
Genesis 
X-Gamer 
X-Diablo 
 
Oficiální festivalový vůz 
FORD Autocentrum – Rozkoš Jihlava 
 
Oficiální přepravní partner  
TNT 
 
Oficiální pivo festivalu 
Pivovar Ježek 
 
Regionální partneři  
Ammeraal Beltech 
Chesterton 
Javab 
Kronospan 
Mitech 
Sepos 
  
Oficiální dodavatelé  
Ackee mobile applications / APP4FEST 
AZ Translations 
Biofarma Sasov 
BIOFILMS 
Böhm 



TISKOVÁ ZPRÁVA, 29. října, Jihlava 
 

Zuzana Kopáčová 
+420 607 985 380 / zuzana@ji-hlava.cz 

Dřevovýroba Podzimek 
Farmářka 
Fine Coffee 
Hrádecký Med 
Kofila 
KOMA MODULAR 
Mlékárna Krasolesí 
Panasonic 
Seicha 
Sony Europe Limited 
Spokar 
Studio VOKO 
Tonera 
TREBITSCH old town distillery 
Vinařství Hrdina & dcera 
 
Dále spolupracujeme 
Aerofilms 
Dederova kola 
Dům kultury a odborů Jihlava 
Horácké divadlo Jihlava 
Chateau Herálec 
Laguna Třebíč 
Město Třešť 
Nacokolo 
Newton Media 
Oblastní galerie Vysočiny 
Vysoká škola polytechnická Jihlava 
 
Mediální partneři  
25fps 
A2 

Alarm 
Cinema 

Cinepur 
Dějiny a současnost 
Film a doba 
Iluminace 
Radio 1 

Revolver Revue 
  
Regionální mediální partneři  
City.cz 
Jihlavská Drbna 
Jihlavské listy 
Hitrádio Vysočina 
SNIP & CO 
  
Mediální spolupráce 
7.G 
ArtMap 
ČSFD 
Deník Referendum 
Festival Guide 
Flash Art 
Full Moon 
H_aluze 
HisVoice 
Host 
Kapitál 

kult.cz 
Literární noviny 
Magazín Soffa 
Nový prostor 
protišedi.cz 
UNI 
 
Zahraniční mediální partneři 
Cineuropa 
Film New Europe 
Kinečko 
Kino Ikon 
Kinema.sk 
Modern Times Review 
Variety 
 
Mediální partneři Inspiračního fóra 
EDUin 
Flowee.cz 
Vesmír 
 


